38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

publicada no DOE n° 33.115 de 27/04/2016, prorrogada pela
Portaria nº 286/2016-GAB/PAD de 29/06/2016, publicada no
DOE nº 33.160 de 01/07/2016, requerendo o prosseguimento
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1000109

PORTARIA Nº 404/2016-GAB/PAD
BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  Portaria 386/2016-GAB/PAD de 16 de agosto
de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.194 de 19/08/2016;
CONSIDERANDO  que o Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela Portaria 17/2010-GAB/PAD, de
29/06/2010, publicada no DOE nº 31.691 de 21/06/2010, fora
sobrestado pela Portaria nº 57/2010-GAB/PAD, de 04/10/2010,
publicada no DOE nº 31.766 de 05/10/2010;
CONSIDERANDO  que cessaram os motivos do referido
sobrestamento;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 386/2016-GAB/PAD de
16 de agosto de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.194 de
19/08/2016;
II - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar
17/2010-GAB/PAD, de 29/06/2010, para que a Comissão
proceda à continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos.
III - SUBSTITUIR as servidoras TÂNIA MARGARETH GOMES
MARQUES, Mat. 240338-1, MARIA DE NAZARÉ MORAES BATISTA
DE SÁ, Mat. 6017894-2 e ELIANA MARIA RAMOS NASCIMENTO,
Mat. 291510-1, designadas pela Portaria nº. 17/2010-GAB/
PAD de 29/06/2010, publicada no DOE edição nº 31.691 de
21/06/2010, pelas servidoras MARIA ELISABETH DAMASCENO
PINTO, Mat. nº. 5743036-2, SAYONARA CAMARGO FONTANA,
Mat. nº 773573-2 e ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº
57212235-1.
IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 1000113

ERRATA DAS PORTARIAS Nº 396/2016-GAB/PAD, de
19/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.195 de 22/08/2016
ONDE SE LÊ:
servidor H.S.N., matrícula nº 6400850-1;
LEIA-SE:
servidor H.S.N., matrícula nº 6400850-1, por infração, em tese,
ao art. 190, IV, X e XIII.

Protocolo 1000188

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2819/2016-JURUTI
Nome do Servidor: MARIA DA CONCEICAO CAVALCANTE DO
REGO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2820/2016-ALENQUER
Nome do Servidor: NAZARE FAGUNDES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2821/2016-FARO
Nome do Servidor: ROOSIVELT IRENO PIMENTEL DE ANDRADE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2822/2016-ALENQUER
Nome do Servidor: RUTH ATHIAS MESQUITA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2823/2016-JURUTI
Nome do Servidor: ZELIA MORAES MOUTINHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2824/2016-JURUTI
Nome do Servidor: GORETH MARY DE SOUSA ROCHA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2825/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: FRANCISDALVA MONTEIRO AIRES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/08/2016
Término Vínculo: 17/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2826/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: VANIA DOS SANTOS SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/08/2016
Término Vínculo: 17/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2827/2016-BARCARENA
Nome do Servidor: FRANCIRLEI FIMA TORRES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2828/2016-BARCARENA
Nome do Servidor: JUDITE DA SILVA CARDOSO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2829/2016-BELÉM
Nome do Servidor: KEYTSON DENY GOMES PORTUGAL
Cargo do Servidor: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2830/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CASSIA PRISCILLA SILVA ALEIXO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2831/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DIOGO MARCILIO DA SILVA NETO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2832/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: MARIA DAS GRACAS DE AGUIAR PORTELA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2833/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: MARGARIDA PEREIRA DE FREITAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2834/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: CLEILMA SOUSA RODRIGUES RIKER
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2835/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: JOANA ANGELICA MAIA SALOMAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2836/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: JUCILEIDE MONTEIRO SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2837/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: EDERSON ANTONIO FERREIRA PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2016
Término Vínculo: 22/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2838/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: SUZIANE MONTEIRO VIEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2016
Término Vínculo: 22/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2839/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ROSANA SOCORRO BARBOSA RODRIGUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2016
Término Vínculo: 22/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2840/2016-CAPANEMA
Nome do Servidor: JOSE ELIERSON BARROS COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 23/08/2016
Término Vínculo: 22/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.